Дело №1-297/19

УИД 24RS0032-01-2019-001294-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 августа 2019 года г.Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника Красноярского транспортного прокурора Корх Л.Г.

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Вальберг Л.В., представившей ордер №, удостоверение №

при секретаре ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>-

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, работающего в магазине «Батон» оператором, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

04.06.2010г. Железногорским городским судом 

<

адрес>, с учетом изменений, внесенных постановлениями от 18.07.2012г., 06.10.2014г. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.186 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011г. №26-ФЗ), ч.1 ст.186 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.03.2011г. №26-ФЗ), ч.1 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам 8 месяцам лишения свободы, освободился 25.06.2013г. условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 2 месяца 8 дней;

16.04.2015г. Свердловским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228, 70 УК РФ (с приговором от 04.06.2010г.) к 4 годам 10 месяцам лишения свободы, освободился условно-досрочно 08.11.2017г. на неотбытый срок 1 год 1 месяц 2 дня

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

10.01.2019г. около 11 час. 00 мин. у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

10.01.2019г. около 12 час. 03 мин. ФИО6, действующий под контролем сотрудников Сибирского ЛУ МВД России в рамках ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, зная, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, обратился к последнему посредством телефонной связи с просьбой о продаже ему наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин на сумму 3000 рублей. У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО6 ФИО1, ранее осуществивший заказ наркотического средства, на просьбу ФИО6 ответил согласием и назначил встречу около 

<

адрес>.

10.01.2019г. в период с 12 час. 03 мин. до 12 час. 55 мин. ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно, путем передачи, приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,381 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе как с целью личного употребления, так и с целью последующего сбыта до 13 час. 30 мин. 10.01.2019г.

10.01.2019г. около 12 час. 55 мин. ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился у 

<

адрес> в 

<

адрес> с ФИО6, где ФИО6, передал ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. В тот же день в период времени с 12 час. 55 мин. до 13 час. 20 мин. ФИО1, проследовал совместно с ФИО6 на автомобиле Toyota Vitz г/н № rus к дому № по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

10.01.2019г. период с 13 час. 20 мин. до 13 час. 30 мин. находясь в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 разделил незаконно приобретенное наркотическое средство на две части: первую часть, а именно наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,276 грамма ФИО1 поместил в фрагмент фольги и незаконно хранил при себе без цели сбыта, с целью личного употребления до 14 час. 20 мин. 10.01.2019г.; вторую часть, а именно наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,105 грамма ФИО1 поместил в фрагмент фольги, которое в этот же день около 13 час. 30 мин., незаконно сбыл путем передачи ФИО6

10.01.2019г. в период времени с 15 час. 20 мин. до 15 час. 35 мин. в помещении служебного кабинета ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 30 июля, 12, ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им у ФИО1 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,105 грамма.

Согласно справке об исследовании № от 10.01.2019г. представленное вещество, массой 0,276гр., является смесью содержащей диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на исследование израсходовано 0,010гр.

Согласно заключению эксперта № от 21.01.2019г., представленное вещество, массой 0,095гр., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на исследование израсходовано 0,010гр. 

ФИО3, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Фе-дерации (Список 1).

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 0,105 грамма наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, раскаялся, в суде пояснил, что 10.01.2019г. к нему обратился знакомый с просьбой помочь в приобретении наркотических средств. В этот же день около подъезда дома по адресу: 

<

адрес> «д» у знакомого Евгения он приобрел наркотические средства в долг на 5 000 руб. Затем он прошел к помещению Сбербанка, расположенному по адресу: 

<

адрес> «г», где назначил встречу знакомому, который попросил приобрести наркотические средства. Встретившись с последним, они на такси проехали к месту жительства ФИО1 В пути следования он получил от знакомого деньги в сумме 3 000 рублей. По прибытии поднялись в его квартиру, где он (ФИО1) передал знакомому часть приобретенного им наркотического средства. Часть наркотического средства оставил себе для личного употребления. В дальнейшем, по дороге в магазин, был задержан сотрудниками полиции, доставлен в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где в присутствии двух представителей общественности был досмотрен. В ходе личного досмотра из внутреннего кармана куртки было обнаружено и изъято наркотическое вещество героин, а также денежные средства в сумме 1 900 руб. полученных от знакомого за сбыт наркотического средства. Остальную часть денежных средств, полученных за сбыт наркотического вещества, очевидно выронил при задержании.

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО7, в суде показал, что является оперуполномоченным ОКОН Сибирского ЛУ МВД России. В январе 2019г. в отношении ФИО1 поступила информация о том, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», где в качестве закупщика выступил ФИО6 В присутствии представителей общественности ФИО6 был досмотрен, запрещенных веществ и денежных средств при нем обнаружено не было. После этого ФИО6 были переданы предварительно ксерокопированные денежные средств в сумме 3000 рублей. Затем был осмотрен автомобиль Toyota Vitz г/н №, на котором он (ФИО7) вместе с ФИО6 выехали к месту встречи с ФИО1 В автомобиле запрещенных предметов не обнаружено. В дневное время ФИО6 созвонился с ФИО1 с просьбой приобрести наркотические средства, на что последний ответил согласием, назначил встречу около отделения «Сбербанк» на 

<

адрес> «г». Он с ФИО6 на одной машине, сотрудники полиции ФИО8 и ФИО9 на другой автомашине проследовали по указанному адресу, где ФИО1 и ФИО6 встретившись сели в автомобиль Toyota Vitz г/н №, и поехали к месту жительства ФИО1 Приехав по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 8 ФИО1 и ФИО6 зашли в 5 подъезд дома, через некоторое время ФИО6 вышел из подъезда, сообщив, что приобрел у ФИО1 наркотические средства за 3000 рублей. В дальнейшем ФИО6 был доставлен в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где добровольно выдал приобретенные у ФИО1 наркотические средства. Через некоторое время ФИО8 и ФИО9 задержали ФИО1, который также был доставлен в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где в ходе личного досмотра при нем были обнаружены денежные средства, ранее переданные ФИО6 для проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также сверток с веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что в сверке находится наркотическое средства для его личного употребления. 

Свидетель Свидетель №3, поддержал свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых 10.01.2019г. он участвовал в качестве представителя общественности, где в период времени в присутствии второго представителя общественности мужчина, добровольно выдал сотруднику полиции сверток фольги, внутри которого находилось светлое вещество, пояснив, что это героин, который он приобрел в дневное время у ФИО1 за 3 000 рублей 10.01.2019г., в рамках участия в ОРМ «Проверочная закупка» в 

<

адрес> по ул.

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр мужчины, каких-либо запрещенных предметов или веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем в период времени с 15 час. 54 мин. до 15 час. 59 мин. вместе со вторым представителем общественности на парковочной площадке, расположенной перед отделом полиции, участвовали в досмотре сотрудником полиции автомобиля «Toyota Vitz» розового цвета, каких-либо запрещенных предметов или веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. После этого вместе с сотрудником полиции он прошел в кабинет на первом этаже отдела полиции, где в их, как представителей общественности, присутствии в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 15 мин. один из сотрудников полиции досмотрел ФИО1, у которого обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане куртки связка ключей, сотовый телефон; в боковом кармане штанов денежные средства, купюрами по 1000, 500 и 100 рублей, всего 1 900 рублей; во внутреннем кармане куртки сверток фольги со светлым веществом, банковская карта. ФИО1 пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему, вещество является наркотиком героин, который он приобрел для личного употребления. /т. 1 л.д. 155-157/.

Свидетель ФИО9 в суде показал, что является оперуполномоченным ОКОН Сибирского ЛУ МВД России. 10.01.2019г., в связи с имеющейся информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, была создана группа для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В роли закупщика выступил ФИО6, который дал согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка», написал соответствующее заявление. 10.01.2019г. проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств при нем обнаружено не было. После этого, ФИО6 были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей, предварительно ксерокопированные, произведен досмотр автомобиля «Toyota Vitz», на котором в дальнейшем ФИО7 и ФИО6 выехали по указанному ФИО1 адресу. ФИО6 созвонился с ФИО1 в дневное время с просьбой приобрести героин, на что ФИО1 ответил согласием, назначил встречу около 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, однако в дальнейшем указал подъехать к жилому комплексу «Перья» на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Двумя группами, в первую входил он и сотрудник ОКОН ФИО8, во вторую ФИО7, последний вместе с ФИО6, подъехали к дому № «г» по 

<

адрес>, где ФИО6 встретившись с ФИО1, сели в автомобиль ФИО7, направившись к дому № по ул.

<

адрес>, где проживает ФИО1 Он вместе с ФИО8, подъехав к указанному адресу раньше, расположились в подъезде дома, где проживает ФИО1 Вскоре в квартиру, где проживает ФИО1 зашел ФИО1 и ФИО6, более никто в квартиру не входил. Примерно в 13 час. 30 мин. ФИО6 вышел из квартиры, подав условный сигнал о произведенной закупке. Вместе с ФИО7 ФИО6 проехал в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где, со слов ФИО7, ФИО6 добровольно выдал приобретенное у ФИО1 наркотическое средство. Затем ФИО6 в присутствии представителей общественности был досмотрен, запрещенных предметов и денежных средств при нем не было обнаружено. Примерно в 14 час. 20 мин. ФИО1 вышел из квартиры, был задержан и доставлен в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где в присутствии представителей общественности ФИО1 был досмотрен. В ходе личного досмотра при нем обнаружены денежные средства, ранее переданные ФИО6 для проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотовый телефон, банковская карта, а также сверток фольги с веществом светлого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что деньги и сотовый телефон принадлежат ему, наркотическое средство героин приобретено им для личного употребления. Был также в присутствии представителей общественности досмотрен автомобиль «Toyota Vitz», запрещенных предметов и денежных средств в нем обнаружено не было. 

Свидетель Свидетель №4, поддержал свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых 10.01.2019г. он участвовал в качестве представителя общественности в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где в присутствии также второго представителя общественности ФИО6 добровольно выдал сотруднику полиции сверток фольги, внутри которого находилось светлое вещество, пояснив, что это героин, который он приобрел 10.01.2019г., в рамках участия в ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1 за 3 000 рублей. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО6, каких-либо запрещенных предметов или веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем вместе со вторым представителем общественности на парковочной площадке, расположенной перед отделом полиции, участвовали в досмотре сотрудником полиции автомобиля «Toyota Vitz» розового цвета, каких-либо запрещенных предметов или веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. После этого в служебном кабинете отдела полиции, в их, как представителей общественности, присутствии один из сотрудников полиции досмотрел ФИО1, у которого обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане штанов денежные средства в сумме 1900 рублей купюрами – 1000 рублей одной купюрой, 500 рублей одной купюрой, 400 рублей четырьмя купюрами по 100 рублей. В левом наружном кармане куртки обнаружены ключи от квартиры и сотовый телефон марки «Самсунг» с двумя сим-картами. Во внутреннем правом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 и сверток из фольги с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что данной вещество является героином. /т. 1 л.д. 161-163/.

Свидетель ФИО6, показания которого данные в ходе предварительного расследования оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что является лицом употребляющим наркотические средства. Ранее со слов ФИО1 знает, что последний занимается сбытом наркотических средств, которые он (ФИО6) приобретал у него дважды. 10.01.2019г. по предложению сотрудников полиции согласился участвовать в качестве закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1, о чем он (ФИО6) написал заявление. В этот же день в присутствии двух представителей общественности он был досмотрен, в ходе досмотра запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. После этого, сотрудником полиции ему были переданы, предварительно ксерокопированные, 3000 рублей, купюрами по 1000 рублей, 500 рублей и 100 рублей. Он (ФИО6) со своего телефона № позвонил ФИО1 на №, спросил о наличии наркотических средств, на что ФИО1 ответил положительно, предложил подъехать к дому № по ул.

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем перезвонив, попросил подъехать к Жилому кварталу «Перья» по 

<

адрес>, указав, что будет ждать у отделения «Сбербанк». На автомобиле «Toyota Vitz» совместно с сотрудником полиции он выехал по указанному адресу, где встретившись с ФИО1 сел в автомобиль к сотруднику полиции, в котором он (ФИО6) передал ФИО1 3000 рублей, и по указанию последнего поехали по его домашнему адресу к дому № по ул.

<

адрес>. Зайдя в 

<

адрес> по указанному адресу, ФИО1 передал ему сверток с веществом светлого цвета. Получив наркотические средства, далее с сотрудником полиции проследовал в ФИО4 МВД России, где добровольно выдал в присутствии двух представителей общественности приобретенное наркотическое средство. После этого, был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств при нем обнаружено не было. (т. 1 л.д. 164-167, 168-170).

Свидетель Свидетель №2 в суде показал, что 10.01.2019г. в после обеденное время по предложению сотрудника полиции участвовал в качестве представителя общественности, где в присутствии второго представителя общественности после личного досмотра мужчины, в ходе которого ничего запрещенного и денежных средств при нем обнаружено не было, ему вручили предварительно ксерокопированные денежные средства. Затем в его присутствии и присутствии второго представителя общественности был осмотрен автомобиль, в котором также ничего запрещенного не было обнаружено. 

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что 10.01.2019г. в период с 11 час. 30 мин. до 11 час. 42 мин. по предложению сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО6, у которого в присутствии второго представителя общественности запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств обнаружено не было. После личного досмотра в период с 11 час. 44 мин. до 11 час. 56 мин. ФИО6 были переданы 3000 рублей, а именно, одной купюрой 1000 рублей, одной купюрой 500 рублей, пять купюр по 100 рублей, предварительно ксерокопированные, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Затем в его присутствии и присутствии второго представителя общественности был осмотрен автомобиль, в котором также ничего запрещенного не было обнаружено. (т.1 л.д.149-151)

Свидетель ФИО8 в суде показал, что является оперуполномоченным ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, куда поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1, создана оперативная группа, в состав которой вошли он (ФИО8), оперуполномоченные ОКОН Сибирского МВД России ФИО9 и ФИО7 В качестве закупщика было предложено выступить ФИО6, вхожему в круг общения ФИО1, приобретавшему у последнего наркотическое средство героин, который согласился, написав соответствующее заявление. 10.01.2019г. в присутствии представителей общественности о/у ФИО7 досмотрел ФИО6, каких-либо запрещенных предметов или веществ, денежных средств при ФИО6 не обнаружено и не изъято. После этого ФИО6 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств вручены денежные средства в сумме 3000 рублей. После этого о/у ФИО9 вместе с двумя представителями общественности прошел на парковку, расположенную напротив здания по адресу: 

<

адрес>, ул. 30 июля, 12, где досмотрел автомобиль Toyota Vitz г/н № rus о/у ФИО7, на котором впоследствии он вместе с ФИО6 выехали к месту встречи с ФИО1 Запрещенных предметов или веществ в автомобиле обнаружено и изъято не было. Около 12 час. 03 мин. ФИО6, в присутствии о/у ФИО7 позвонил ФИО1 договорился с ним о приобретении наркотических средств. ФИО1 назначил встречу у своего дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно через 10 минут ФИО6 снова набрал ФИО1, уточнил место встречи и сумму, на которую ему нужны наркотики. Через некоторое время ФИО1 дважды перезвонил ФИО6 сказал чтобы тот ехал в район Жилого комплекса «Перья», расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Две оперативные группы (в состав первой входил он (ФИО8), о/у ОКОН ФИО9, сотрудники ОМОН; в состав второй группы входил о/у ОКОН ФИО7, под наблюдением которого к месту встречи с ФИО1 следовал ФИО6, выехали в район Жилого комплекса «Перья». Участники первой оперативной группы (ФИО7 с ФИО6) подъехали и расположились у входа в отделение «Сбербанк», расположенного на первом этаже 

<

адрес>, участники второй группы расположились в районе 

<

адрес>, откуда просматривалось место, где припарковалась первая оперативная группа. По прибытию к дому № «г» по 

<

адрес>, ФИО6 встретившись с ФИО1, сели в автомобиль к ФИО7 После этого ФИО7 в телефонном режиме прислал сообщение, что по указанию ФИО1 они следуют к дому № по ул. 

<

адрес>, где в 

<

адрес> проживает ФИО1 Около 13 час. 20 мин. участники второй оперативной группы прибыли к дому № по ул. 

<

адрес>, ФИО9 зашел в подъезд №, расположился на лестничной клетке между четвертым и пятым этажами, стал вести наблюдение за квартирой №, расположенной на 4-ом этаже. Он (ФИО8) в это время находился на улице. Через несколько минут к дому подъехал ФИО7 и из его автомобиля вышли ФИО6 и ФИО1, которые зашли в 5-ый подъезд вышеуказанного дома, он (ФИО8) зашел следом. ФИО6 и ФИО1 зашли в квартиру последнего, при этом более никто в подъезд не заходил. Около 13 час. 30 мин. ФИО6 вышел из 

<

адрес>, подал условный знак, что закуп состоялся, после чего ФИО6 под его (ФИО8) и ФИО9 наблюдением вернулся в автомобиль к ФИО7 В 14 час. 20 мин. ФИО1 вышел из подъезда, где его задержали участники второй оперативной группы, доставили в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России. От ФИО7 по прибытию в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России стало известно, что ФИО6 написал заявление о желании добровольно выдать приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство «героин», после чего в присутствии представителей общественности добровольно выдал ФИО7 сверток с приобретенным у ФИО1 в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Затем ФИО7 в присутствии представителей общественности досмотрел ФИО6, каких-либо запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. После этого он (ФИО8 ) вместе с представителями общественности на парковке досмотрели автомобиль Toyota Vitz г/н № rus. Каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. После этого в присутствии двух представителей общественности, а также в присутствии о/у ФИО9 он досмотрел ФИО1, в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты денежные средства, номера и серии большинства которых совпадали с номерами и сериями купюр, ранее врученных ФИО6, для проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотовый телефон, сверток фольги, с находящимся внутри веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что деньги и сотовый телефон принадлежат ему, а в свертке находится наркотическое средство героин, которое он приобрел для личного употребления. 

А также материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.01.2019г., согласно которому 10.01.2019г. около 13 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» за 3000 рублей незаконно сбыл ФИО6 в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, сверток с порошкообразным веществом внутри. Примерно в 14 час. 25 мин. задержан ФИО1, у которого в кармане куртки обнаружен и изъят сверток фольги с порошкообразным веществом внутри /т. 1 л.д. 10/.

- постановлением от 10.01.2019г. о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 занимающегося сбытом наркотического средства героин в 

<

адрес>, пользующегося телефоном с номером № (т. 1 л.д. 11).

- рапортом от 10.01.2019г. о проведении проверки оперативной информации в отношении ФИО1, занимающегося незаконным сбытом наркотического средства героин. (т.1 л.д.12)

- заявлением ФИО6 от 10.01.2019г., о желании добровольно участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1, занимающегося сбытом наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 13).

- протоколом от 10.01.2019г. личного досмотра ФИО6, в ходе которого каких-либо предметов или веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено. (т. 1 л.д. 15-16).

- протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств для проведения проверочной закупки от 10.01.2019г., согласно которому сотрудником полиции ФИО7 в присутствии двух представителей общественности осмотрены денежные средства в сумме 3000 рублей, а именно: две купюры номиналом по 1000 рублей каждая (ПА 95167

<

адрес>7), купюра номиналом 500 рублей (ИВ 9133576), пять купюр номиналом по 100 рублей каждая (зП 21547

<

адрес>0; зТ 79133

<

адрес>1; зП 8945193), которые вручены ФИО6 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств. (т. 1 л.д. 17-21).

- протоколом оперативного наблюдения от 10.01.2019г., согласно которого в рамках ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1 созданы две оперативные группы. Первая в составе о/у ФИО7 и закупщика ФИО6, вторая в составе о/у ФИО8, ФИО9, сотрудников ОМОН. 10.01.2019г. в период с 11 час. 30 мин. до 11 час. 42 мин. Проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. С 11 час. 44 мин. до 11 час. 56 мин. ФИО6 вручены, предварительно ксерокопированные денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами достоинством: 1000 рублей, 500 рублей и 100 рублей. Затем о/у ФИО9 на парковочной площадке в период с 11 час. 59 мин. до 12 час. 10 мин. в присутствии двух представителей общественности произвел досмотр автомобиля Toyota Vitz г/н № rus, в ходе которого запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. 10.01.2019г. в 12 час. 03 мин. ФИО6 с абонентского номера № позвонил ФИО1 на № спросил о приобретении наркотических средств, на что ФИО1 ответил положительно., предложил подъехать в Жилому комплексу «Перья» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По прибытии к Жилому комплексу «Перья» около 12 час. 55 мин. первая оперативная группа расположилась у входа в здание «Сбербанк», по 

<

адрес>. Вторая оперативная группа расположилась в районе 

<

адрес>, откуда просматривалась территория, где находился ФИО6 После встречи с ФИО1, последний с ФИО6 сели в автомобиль ФИО7, ФИО1 указал проехать по адресу ул.

<

адрес>. В автомобиле ФИО6 передал ФИО1 3000 рублей, ФИО1 пояснил, что наркотические средства передаст в своей квартире. Вторая оперативная группа прибыв по указанному адресу в 13 час. 20 мин. расположилась в подъезде № по ул.

<

адрес> между 4 и 5 этажами. ФИО6 с ФИО1 зашли в квартиру последнего. Около 13 час. 30 мин. ФИО6 из квартиры вышел, подав условный сигнал о приобретении наркотических средств. Примерно в 14 час. 20 мин. ФИО1 вышел из квартиры, был задержан. (т.1 л.д.24-26)

- заявлением ФИО6 от 10.01.2019г., о добровольной выдаче наркотического средства, приобретенного им 10.01.2019г. за 3000 рублей у ФИО1 в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 27).

- протоколом добровольной выдачи от 10.01.2019г., согласно которого ФИО6 добровольно выдал сверток с веществом светлого цвета внутри, пояснив, что вещество является наркотическим средством, которое он 10.01.2019г. приобрел у ФИО1 за 3000 рублей в 

<

адрес> по ул.

<

адрес> в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 28-29).

- протоколом личного досмотра ФИО6 от 10.01.2019г., в ходе которого предметов или веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, денежных средств при нем не обнаружено. (т. 1 л.д. 30-32).

- протокол личного досмотра ФИО1 от 10.01.2019г. проведенного в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 15 мин., согласно которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане штанов - денежные средства в сумме 1900 рублей: одна купюра номиналом 1000 рублей (№), купюра номиналом 500 рублей (№), четыре купюры номиналом по 100 рублей каждая (№), в левом боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картами МТС и ТЕЛЕ2, во внутреннем кармане куртки обнаружен сверток фольги с веществом внутри, банковская карта. ФИО1 пояснил, что деньги принадлежат ему. Во фрагменте фольги находится наркотическое средство героин для личного употребления. (т. 1 л.д. 35-37).

- справкой об исследовании № от 10.01.2019г., согласно которой вещество, представленное на исследование, массой 0,105 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на исследование израсходовано 0,010гр. (т. 1 л.д. 39-40).

- заключением эксперта № от 21.01.2019г., согласно которого представленное вещество, массой 0,095гр. является смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на исследование израсходовано 0,010гр. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании № от 10.01.2019г. составляла 0,105 грамма. ФИО3, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (т. 1 л.д. 77-81).

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2019г., согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, остаточной массой 0,085 грамма. (т. 1 л.д. 103-106).

- протоколом осмотра предметов от 19.02.2019г., согласно которого осмотрены два фрагмента фольги. (т. 1 л.д. 120-121).

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2019г., согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 1800 рублей, а именно купюра номиналом 1000 рублей (ПА 9516722), купюра номиналом 500 рублей (ИВ 9133576), три купюры номиналом по 100 рублей каждая №), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 113-116).

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2019г., согласно которого осмотрен сотовый телефон «Самсунг» ИМЕЙ 1: 358268/05/869783/1, ИМЕЙ 2: 358269/05/869783/9, с двумя сим-картами операторов «Теле2» и «МТС», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 10.01.2019г. За ДД.ММ.ГГГГ обнаружены соединения с абонентским номером №, принадлежащего ФИО6 в 14:25 (исходящий); в 13:50 (входящий), в 13:45 (входящий), в 13:32 (водящий), в 12:47 (входящий), в 12:35 (входящий), в 12:29 (исходящий), в 12:25 (входящий), в 12:20 (исходящий), в 12:13 (входящий), в 12:05 (входящий), в 12:03 (входящий) (т.1 л.д.128-130)

- протоколом выемки детализации от 21.01.2019г. у свидетеля ФИО6 абонентского номера № за 10.01.2019г. (т.1 л.д.172-174).

- протоколом осмотра детализации абонентского номера № за 10.01.2019г. В ходе осмотра установлено наличие соединений в абонентским номером №, находившегося 10.01.2019г. в пользовании ФИО1 Исходящие вызовы за 10.01.2019г.: в 12 час. 03 мин., в 12 час. 13 мин. А также, соединения с абонентским номером № (находившемся 10.01.2019г. в пользовании у ФИО1): входящие вызовы за 10.01.2019г.: в 12 час. 20 мин., в 12 час. 29 мин., в 14 час. 26 мин.; исходящие вызовы за ДД.ММ.ГГГГ: в 12 час. 35 мин., в 12 час. 47 мин., в 13 час. 33 мин., в 13 час. 38 мин., в 13 час. 51 мин. (т. 1 л.д. 175-176).

Анализируя все доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи суд считает, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключения стационарной судебно-психиатрической экспертизы №/д от 25.02.2019г. ФИО1 каким либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает. В настоящее время у него обнаруживается эмоционально-неустойчивое расстройство личности, осложненное опиодной наркоманией. Степень указанных нарушений такова, что не лишает испытуемого способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, т.к. правильно ориентировался в окружающем, поддерживал адекватный речевой контакт, действия были последовательны и целенаправленны, отсутствовали психопатологические мотивы преступления. Поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей (т.1 л.д.222-223)

Решая вопрос о наказании ФИО1 суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, занят трудовой деятельностью, вину в совершенном преступлении признал, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, ходатайство врио начальника Сибирского ЛУ МВД России учесть оказанное ФИО1 содействие в раскрытии других преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при этом употребляет наркотические вещества. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины подсудимым, раскаяние, оказание содействия в раскрытии других преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, состояние здоровья. (ст.61 УК РФ). 

Обстоятельством отягчающим наказание суд признает рецидив преступлений, который является особо опасным.

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности. 

Несмотря на наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств учитывая, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжкого, совершено в период непогашенной судимости, что свидетельствует о том, что должных выводов для себя он не сделал и на путь исправления не встал, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и необходимости назначения ФИО1 наказания за данное преступление, связанное с реальным лишением свободы. 

С учетом личности подсудимого, который ранее судим, наличия особо опасного рецидива в его действиях, а также обстоятельств и тяжести совершенного преступления суд считает, что оснований для применения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкое по правилам ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

На основании п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание

в виде четырех лет восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в СИЗО-6 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом 

<

адрес>.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. 

Вещественные доказательства – денежные средства в размере 1800 рублей, хранящиеся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России, передать законному владельцу;

наркотическое средство остаточной массой 0,085гр. и 0,256гр., упаковку наркотического средства – два фрагмента фольги, сотовый телефон «Самсунг» с двумя сим-картами, являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу по выделенному из уголовного дела по обвинению ФИО1 и хранящиеся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России, оставить на хранении в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России; 

детализации абонентского номера № хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: